questionamento, informando se nosso Município já está adequado à essa nova realidade, pois completa- 

se um ano que a referida Portaria regulamentou o incentivo e a parcela extra que deveria ser transferida 

ao Município (destaque): 

Art. 1º Fica fixado o valor do incentivo financeiro federal em R$ 1.550,00 (um mil quinhentos e 
cinquenta reais) por Agente Comunitário de Saúde (ACS) a cada mês do ano de 2021. 

Parágrafo único. No último trimestre de cada ano será transferida uma parcela extra, calculada 
com base no número de ACS registrados no cadastro de equipes e profissionais do Sistema de